N
TO

 IN
TE

RM
ED

IO
 D

I G
ES

TI
O

N
E

A
L

31
  M

A
RZ

O
 2

01
7

N
O

TE
 D

I C
O

M
M

EN
TO

9. Imposte

(in migliaia di Euro) I° trim. 2017 I° trim. 2016

Ires / Onere Ires trasferito alla controllante 2.186 2.967
Irap 599 667
Acc.to netto imposte differite 255 (175)

Tota le Imposte 3 .040 3 .459

Come esposto nella Relazione degli Amministratori, si precisa che il costo del periodo dell’Ires ha beneficiato della
riduzione dell’aliquota d’imposta dal 27,5% al 24% approvata dalla legge di stabilità 2016, con effetto a partire dagli esercizi
iniziati dopo il 31 dicembre 2016.

Per quanto riguarda la voce ”Accantonamento delle imposte differite”, si rammenta invece che gli importi del primo
trimestre 2017 e 2016  non sono stati impattati da tale provvedimento normativo, in quanto già nel bilancio al 31
dicembre 2015, il Gruppo aveva stimato l’ammontare delle differenze temporanee che si sarebbero riversate dal 2017 in
avanti e adeguato l’effetto delle relative imposte differite alla nuova aliquota.

10. Utile per azione

Il calcolo degli utili per azione di base e diluito si presenta come di seguito:

(in Euro) I° trim. 2017 I° trim. 2016

EPS base 0,10   0,09
EPS diluito 0,10   0,09

Si evidenzia che il calcolo è basato sui seguenti dati:

Utili:

(in migliaia di Euro) I° trim. 2017 I° trim. 2016

Utile del periodo 6.743 6.201
Interessi di minoranza 0 0

Utile per le finalità della determinazione degli utili per azione base e diluito 6 .743 6 .201

Numero di azioni:

(in numero azioni) I° trim. 2017 I° trim. 2016

Media ponderata di azioni ordinarie per la determinazione degli utili per azione di base 66.525.120 66.525.120

Effetti di diluizione derivanti da azioni ordinarie potenziali (opzioni su azioni) 0 0

Media ponderata di azioni ordinarie per la determinazione degli utili per azione diluiti 66 .525 .120 66 .525 .120

27

RE
SO

C
O

N
TO

 IN
TE

RM
ED

IO
 D

I G
ES

TI
O

N
E

A
L

31
  M

A
RZ

O
 2

01
7

N
O

TE
 D

I C
O

M
M

EN
TO

11. Altri utili/perdite

Il valore degli altri utili/perdite contenuti nel conto economico complessivo consolidato è composto dagli effetti generatisi
e riversatisi nel periodo con riferimento alle seguenti poste:
- parte efficace delle operazioni di: copertura su tassi a fronte di alcuni finanziamenti a tasso variabile; copertura su cambi
poste in essere a fronte del private placement obbligazionario in dollari americani stipulato nel mese di luglio 2013; parte